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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení veřejnosti s jízdní policií v rámci ČR a našeho

regionu. Volba vhodného plemene a zpracování přehledu výcviku policejních koní.

Vhodnost použití při zásazích PČR a náročnost z hlediska ekonomické rentability.

Klíčová slova: Jízdní policie, výcvik, plemeno, kůň, jezdec, hipologie.

ABSTRACT

The aim of work is to acquaint the public with the Mounted Police in the CR and our

region. The choice of suitable breeds and review of training of police horses. Suitability of

interventions in the PČR and the intensity in terms of economic viability.

Keywords: Mounted Police, training, breed, horse, rider, hippology.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce mě již od počátku připadalo zajímavé a z hlediska naší

fakulty zatím neprobádané. Díky těmto důvodům jsem zpracoval práci seznamující se

služební hipologií. Tou se rozumí činnost týkající se držení, ošetřování, používání, výcviku

a chovu služebních koní. V dnešní době, kde se vše řídí technickými pokroky se na tuto

možnost hlídkové a pořádkové služby trošku pozapomíná. A přitom se jedná o elegantní,

šarmantní a účelný způsob ochrany obyvatel a majetku.

V práci jsem se zaměřil na využití koní ve službách policie. Výchova a výcvik jezdců pro

potřeby policie České republiky je totiž dlouhodobá a velice náročná práce. Nejprve

uvádím celkovou charakteristiku koně, kde se zaměřuji na vývoj koní do současnosti,

anatomii těla a povahové vlastnosti. V další části se zabývám historii jízdní policie a to jak

v Evropě tak u nás. Nejvíce pozornosti jsem věnoval samotnému výcviku služebních koní a

jezdců. Je zde zahrnut výběr vhodného plemene pro výkon služby, požadavky na nové

koně i jezdce a v neposlední řadě i veterinární zabezpečení. U samotného výcviku uvádím

čtyři základní části zkoušky, která zahrnuje: jezdeckou drezúru, terénní zkoušku, speciální

parkúr policejních dovedností a ústní zkoušku. Poslední kapitola je zaměřena na vhodnost

využití policejních koní ve službě.

Cílem bakalářské práce je seznámení se služební hipologií a vytvoření přehledu výcviku

policejních koní a jezdců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KON Ě

1.1 Původ koně

Předci dnešního koně se na naší planetě poprvé objevili už někdy před 60 miliony let,

v době třetihor. Byli tu tedy mnohem dřív než lidé. Zdaleka to však nebyli takový štíhlí,

ušlechtilí a vysokonozí tvorové jaké známe dnes. První předchůdce Eohippus (tzv. prakůň)

byl malé nenápadné zvíře velké asi jako liška. Na přední měl čtyři prsty a na zadní tři,

všechny však byly chráněny silnou vrstvou rohoviny. Za prsty ale měli ještě nášlapný

polštářek. Asi 25 milionů let po něm, kdy docházelo k ústupu pralesů přišel Mesohippus.

Byl větší než jeho předchůdce a výška v kohoutku byla asi 45 cm. Dalším vývojovým

stádiem a to zhruba 16 milionů let př.n.l žil na přechodu mezi pralesem a stepí

Merychippus. Tento druh už se přibližoval rodu Equus. Vše pokračovalo přechodem koní

do otevřených plání, kde se ve stádech proháněl Pliohippus. Na silných a dlouhých nohách

měl už jen jediný prst s dokonalým kopytem. Z toho rodu se vyvinul Equus caballus (kůň

domácí). V této době se na scéně objevuje také člověk – Homo habilis (člověk zručný).

Historie spolupráce člověka s koněm je velmi dávná. Kůň byl domestikován přibližně 4

tisíce let př.n.l v Číně. Domestikovaní koně se chovali zprvu pro mléko a maso, později pro

přepravu nákladů i přepravu osobní. K ochočení a zdomácnění koní došlo pravděpodobně

dětmi, které se dokázaly se zvířaty spřátelit. Zprvu byl ponechán dětem na hraní a až

postupem času se přišlo na to, že snáší řemen na krku lépe než ostatní zvířata. A tak jej

začali využívat k práci na poli a nošení břemen.[6]

Obr. 1 Eohippus
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1.2 Typy koní

Nejstarší a zřejmě jediný kůň, který přežil v původní podobě až dodneška známe pod

názvem kertag (kůň Převalského). Obýval asijské polopouště, žil ale také v Evropě.

Vyznačuje se těžkou hlavou a stojatou hřívou. Druhým výchozím typem byli tarpani. Třetí

typ měl svého představitele v mohutném západním koni.

Podle těchto výchozích typů rozdělujeme současná plemena do tří skupin:

• Mongolská skupina

– v oblastech Mongolska, Číny, Bajkalu (mají menší tělesný vzrůst).

– plemena: kirgizský kůň, baškirský kůň, sibiřský kůň, kazašský kůň,

kabardinský kůň.

• Východní (orientální) skupina

– teplokrevníci, jde především o koně jezdecké.

– plnokrevní (vyšlechtění na vysokou výkonnost) a polokrevní (jeden z rodičů

nebo předků je plnokrevník).

– dělí se na podskupiny koní íránských, arabských, anglických.

– plemena: lokajský kůň, perský arab, berberský kůň, starošpanělský kůň,

lusitánský kůň, lipický kůň, starokladrubský kůň, orlovský klusák, anglický

plnokrevník, anglický polokrevník, kmen Furioso, kmen Przedswit, český

teplokrevník, oldenburský kůň.

• Západní (okcidentální) skupina

– chladnokrevníci, patří zde tzv. tažní koně.

– Plemena: norický kůň, belgický kůň, shirský kůň, jutský kůň, torijský kůň.

Na území Evropy máme však ještě jednu podskupinu, která se vyvinula podmínkách

britských ostrovů a Skandinávie – skupina koní severských (nordických). K této skupině

patří plemena jako islandký kůň, fjordský kůň, velšský pony, hucul.[1]
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Rozdělení ze zoologického hlediska:

• Říše - živočichové (Animalia)

• Kmen - strunatci (Chordata)

• Podkmen - obratlovci (Vertebrata)

• Třída - savci (Mammalia)

• Řád - lichokopytníci (Perissodactyla)

• Čeleď - koňovití (Equidae)

• Rod – kůň (Equus)

1.3 Stavba těla

Vzhled a stavba těla jsou důležitým parametrem koně. Proto je nutné, aby se jezdec

seznámil s koněm jako biologickým tvorem a znal dobře jeho anatomii. Díky těmto

vědomostem pak může předcházet problémům a možným krizovým situacím.

Obr. 2 Stavba těla koně
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1.3.1 Anatomie a fyziologie koně

Kostra koně je mimořádně účelná, pevná a odolná. Celkově se skládá z 252 kostí.

Osou koňského těla je páteř vedoucí od lebky, přes hřbet, bedra, kříž až na ocas. Páteř je

složena ze 7 obratlů krčních, 18 obratlů hrudních, 6 obratlů bederních, 5 obratlů křížových

(tvoří křížovou kost) a 15 – 22 obratlů ocasních. K páteři se po stranách upíná 18 párů

žeber tvořících hrudní koš, jenž ochraňuje důležité vnitřní orgány.

Lebka je zavěšena na 7 obratlích krčních. Silné dolní a horní čelisti, v nichž je u

klisen 36 zubů, u hřebců 40 jsou ovládány nejsilnějšími svaly v těle. Vznikla pevným

srůstem mnoha plochých kůstek. Svými dutinami vytváří ochrannou schránku pro

smyslové orgány a mozek.

Spojení kloubů je buď pomocí kloubů (pohyblivé), pomocí švů (nepohyblivé) nebo

chrupavkami (pružné). Kost je živý orgán, který podléhá změnám během celého života

koně. Zvláště u mladých jedinců jsou kosti velmi pružné, po celou dobu života si ji

zachovávají i žebra.

Obr. 3 Kostra koně
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Dlouhý a těžký trup koně stojí na čtyřech nohách, které jsou zakončeny rohovitými

útvary – kopyty. Kopyto je složeno rohovým chodidlem, oblou stěnou kopytní, rohovými

patkami a rohovým střelem. Měkkými součástmi jsou chrupavky kopytní, šlachové úpony,

vazivový střel, škára kopytní a pouzdro kloubu kopytního. Kopyta jsou velmi masivní,

nesou totiž veškerou váhu koně.

Svalstvo koně

Mohutné svaly jsou složeny z pevných snopců a upínají se na široký povrch kostí.

Podle funkce se dělí na ohýbače a natahovače, schopné pomalého tahu i prudkého smrštění.

Svalová hmota představuje kolem 37 – 45 % hmotnosti koně. Svalovina zadních končetin


[…]


Artemio (třináctiletý hnědák), Fantos (třináctiletý ryzák), Šarkán (dvanáctiletý kůň), Renoir

(desiteletý kůň, nervózního charakteru), Barylin (sedmiletý valach, zvídaví a nebojácný

kůň), Tajfun (šestiletý kůň, typ teplokrevného koně, vyrovnané povahy), Divoch (pětiletý

kůň, mladý a spolehlivý).

Jde o plemena Českého teplokrevníka a všichni patří do kategorie „kůň pro speciální

účely“.

Obr.21 Solárium
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8 EKONOMICKÁ RENTABILITA A VÝVOJ DO BUDOUCNOSTI

Jízdní policie má určitě stále velký význam v oblasti hlídkové a pořádkové činnosti. Je

sice překonávána zásahovými a hlídkovými vozy, ale v mnoha ohledech má značné

přednosti, kterými tuto techniku předčí. Jeden služební kůň s jezdcem může zastat práci až

dvaceti pěších policistů. Ve služebních činnostech je nezvratnost jejich využití vysoká. A

tak jsou náklady na policejní zásah s jejich pomocí mnohem menší. Poměrně nízká

finanční náročnost se dá ukázat i na faktu, že např. oddělení kynologie má mnohem větší

náklady na provoz. Určitě by se to také dalo srovnat se služebními vozy PČR, kde jejich

provoz stojí také značnou částku. Co se týká nákupu nových služebních koní, tak cena se

pohybuje mezi 70 – 90 tisíci korun. K nákupu koní ale dochází většinou jen při doplnění

počtu, při vyřazení některého ze služebních koní nebo když ředitelství vyčlení peníze pro

nákup nového koně.

Jejich využití do budoucnosti spočívá nadále především při sportovních utkáních,

demonstracích a všech větších společenských akcích. Nejde opomenout ani uplatnění při

výkonu hlídkové a pátrací služby. V neposlední řadě jde o skvělou reprezentaci města.

Útvary nepůsobí jenom v místech svého pobytu, ale pohybují se v širokém okolí. Zlínské

oddělení má působnost po celé Moravě a to například na fotbalových utkáních v Brně,

Ostravě a Uherském Hradišti.
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ZÁVĚR

Zprvu bych chtěl podotknout, že mě zpracování bakalářské práce bylo velkým

přínosem. Měl jsem možnost poznat práci policistů jízdní policie a nutno říct, že se jedná

o práci tvrdou a namáhavou, ale určitě zajímavou. Pro výkon služby je důležitý dobrý vztah

ke zvířatům a určité znalosti hipologie. Člověk, který se k jízdní policii hlásí musí umět

jezdit na koni. To je jedna ze základních podmínek, bez které se nedá obejít. Proto je tato

práce vhodná zejména pro jezdce nebo lidi pracující s koňmi. Není ale vyloučeno, že by se

k výkonu služby nemohl dostat po důkladném tréninku i člověk bez zkušeností. Práce

nespočívá jenom v samotném jezdění, ale i péčí o koně, úklidu stájí, krmení.

Koně jsou do výkonu služby vybíráni pečlivě, ne každý se totiž díky svému temperamentu

a povahovým vlastnostem hodí k policii. Samotný výcvik koně trvá zhruba 12 měsíců a

kůň je pak zařazen do příslušné kategorie. A to buď „hlídkový kůň“ nebo „kůň pro

speciální účely“. První kategorií je kůň, který je schopen plnit běžné úkoly v terénu a

silničním provozu. Do druhé spadá kůň, který je určený nejen k hlídkové službě, ale i

plnění speciálních úkolů při ochraně veřejného pořádku a bezpečnosti. Je důležité koně

neustále cvičit, aby si všechny povely pamatoval. Na druhou stranu to koně musí bavit,

protože přílišný trénink by se jim mohl znechutit. Mezi jezdcem a koněm musí fungovat

důvěra, protože kůň hned pozná, že ho šidíte a vrátí vám to. Při dobrém zacházení slouží

policejní kůň patnáct a více let.

Cílem mé práce bych shrnul do dvou bodů. Prvním bylo krátké seznámení s koněm

samotným, protože pro výkon služby u jízdní policie je to nezbytnou součástí. Druhým pak

ukázka speciálního výcviku jízdní policie ČR a požadavky na služební jezdce i koně.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

At first I wanted to say that I am processing work was of great benefit. I had a

chance to explore the work of police and mounted police to say that it is work hard and

strenuous, but definitely interesting. Of service is important in a good relationship with

animals and some knowledge hippology. People who ride to the police report must be able

to ride. This is one of the essential conditions without which it can not be circumvented.

Therefore, this work is suitable for riders or people working with horses. But it is not

impossible that the performance of the services could not get a thorough workout and a

man with no experience. Work lies not only in the actual riding, but also care for horses,

cleaning stalls, feeding.

Horses are in the collection of service carefully, not everyone does because of his

temperament and traits useful to the police. Actual training horses takes about 12 months

and the horse is then inserted into the appropriate category. And either "patrol horse" or

"horse for special purposes". The first category is a horse that is able to perform routine

tasks in the field and road. Falls into the second horse, which is intended not only to patrol,

but the performance of special tasks in the protection of public order and safety. It is

important to continuously train the horse to get all the commands remembered. On the

other hand, a horse must have fun, because too much training would be able to frustrate

them. Between rider and horse must work confidence, because the horse just knows that his

cheating and return it to you. When treatment is a good police horse, fifteen and more

years.

The aim of my work, I summarized into two points. The first was a brief introduction to the

horse itself, because of service in the Mounted Police is an essential part. A second

example of the special training of the police and driving requirements for service riders and

horses.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PČR Policie České republiky

ČR Česká republika

JP Jízdní policie

SWS Short wave sleep

REM Rapid eye movements
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