POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: LUKÁŠ KRAHULÍK

Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Úloha koně v policejních službách

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si vybral složité téma, které mu bez praxe v oboru zkomplikovalo tvorbu bakalářské práce, to ale vynahradil osobní účastí ve výcvikovém středisku a konzultacemi s přísl. PČR, kteří tuto náročnou práci vykonávají. Práce má význam především pro pochopení nasazení hipoprostředků při ochraně osob a majetku. Práce splnila zadání

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce